Acum revoluția românească se va generaliza în toată Transilvania și poporul înarmat va porni la luptă împotriva exploataților și oprimatorilor seculari. Confirmarea lui Ioan Bălaș în funcția de viceprefect va fi făcută de Comitetul Națiunii Române din Sibiu, prin actul nr. 702 din 1/13 decembrie 1848. Numirea în funcție de viceprefect al „Aurariei Gemina“ credem că s-a datorat și prefectului Avram Iancu, care avea o părere foarte bună despre căpitanul ales de către poporul din Cricău.